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Forum Nye Bergensbanen (FNB) er en interesseorganisasjon som arbeider for 
Bergensbanens modernisering og forkortelse. Det er 19 medlemmer i forumet; 17 
kommuner og 2 fylkeskommuner.  

 

 

Handlingsplan 2025 - 2027  
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1. Arbeidsform 
 

Forumet har 19 medlemmer herav 17 kommuner og 2 fylkeskommuner langs 
Bergensbanen. Fem medlemmer er representert i arbeidsutvalget. Ønsket er at 
medlemmene, i enhver anledning det er naturlig, skal fremheve Bergensbanen. Målet er 
at hele strekningen skal prioriteres både i forhold til vedlikehold og nye investeringer slik 
at reisetiden mellom Bergen og Oslo kan komme ned i 4 timer.  

Forumet har en koordinator i minst 50 % stilling som følger opp medlemmene og jobber 
på oppdrag fra AU og i samarbeid med leder. Det avholdes AU-møter i snitt en gang i 
måneden og ellers ved behov. FNB avholder årsmøte på våren, senest innen 1. juni hvert 
år. Strategisamling/fagdag avholdes på høsten ved behov. 
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2. NTP - 2025-2036 
Dagens NTP for 2025-2036 har økt fokus på vedlikehold og utbedringer av dagens 
jernbanestrekninger. Større samferdselsprosjekt er skjøvet ut eller lagt vekk, fordi 
regjeringen prioriterer vedlikehold først. Ringeriksbanen var foreslått tatt ut av NTP og inn 
i en fjerntogstrategi, men ble etter et flertallsvedtak på Stortinget, tatt inn igjen. K5 er lagt 
inn i første del av NTP med høy prioritering.  Regjeringen har nettopp godkjent 
bompengeproposisjonen og den behandles i Stortinget våren 2025. 
 
Dagens NTP er utarbeidet av en mindretallsregjering. Stortingsbehandlingen viste ikke 
flertall for alle forslagene som ble lagt fram. Opposisjonen på Stortinget la inn et 
flertallsvedtak om å følge opp arbeidet med Ringeriksbanen til revidert nasjonalbudsjett 
for 2025. Prosjektene skal følges opp av FNB og det må arbeides for en konkret 
oppstartstid for prosjektet og et vedtak om finansiering. For K5 må det arbeides for at 
oppstart skjer som planlagt i NTP og at K5 Stanghelle-Voss også er inkludert i neste NTP. 
 

3. Prioriterte prosjekter 
 

A. Ringeriksbanen 
Ringeriksbanen ble først vedtatt på Stortinget i 1992. I et flertallsvedtak i Stortinget i 
2024 ble ny E16 og Ringeriksbane beholdt som fellesprosjekt (FRE16). Prosjektet vil 
korte reisetiden mellom Oslo og Hønefoss fra 1,5 time til nær 30 minutter. Sammen med 
ny E16 vil Ringeriksbanen utvide bo- og arbeidsmarkedet for Ringeriksregionen og 
dermed avlaste Osloregionen. Videre vil det styrke trafikksikkerheten og korte ned 
reisetiden vesentlig mellom Norges to største byer; Oslo og Bergen. Ringeriksbanen vil gi 
en vesentlig vekst i underveistransporten mellom Oslo og Hallingdal. Reguleringsplanen 
for strekningen er vedtatt og det mangler kun en investeringsbeslutning. FNB jobber for 
snarlig oppstart av fellesprosjektet og for at prosjektet settes opp i første del av NTP for 
2025- 2036. Nye Veier har i 2025 optimalisert planen og redusert både arealbeslag og 
kostnad, til fordel for fellesprosjektet. 

Et flertall på Stortinget fikk vedtatt et forslag om at regjeringen kommer tilbake med en 
plan for oppstart og finansiering av prosjektet, gjennom tildeling av midler til Nye Veier, i 
2025.  FNB skal følge opp dette vedtaket og sikre at prosjektet bygges som et 
fellesprosjekt med vei og bane, med byggestart snarest.  

Med en time kortere reisetid mellom Hønefoss og Oslo er Ringeriksbanen tiltenkt å være 
den fjerde InterCity strekningen på Østlandet som vil ha stor betydning regionalt og 
skape et felles bo og arbeidsmarked med Osloregionen. FNB skal jobbe for at 
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Ringeriksbanen fortsatt skal være den fjerde armen på InterCity satsingen på Østlandet, 
med Inter City-stasjon i Hønefoss. 

B. K5 Bergen – Voss 
Strekningen Bergen – Voss er en viktig del av øst-vest-sambandet mellom Bergen og Oslo 
for vei og bane. Ny E16 og Vossebane skal gi bedre utforming, sikkerhet, økt kapasitet og 
mer forutsigbar reisevei. Alternativ K5 er valgt som trasé for vei og bane. 

Første byggetrinn, Fellesprosjektet Arna-Stanghelle, har gjennomført KS2 med 
nødvendige kostnadsgrunnlag og styringsunderlag, samt er prioritert med midler og 
tidlig oppstart i NTP og statsbudsjett. Stortinget skal behandle 
bompengeproposisjon/investeringsbeslutning våren 2025. Prosjektorganisasjonen er 
rigget og klar. Alt ligger til rette for snarlig oppstart. FNB følger opp oppstart og fremdrift. 

FNB holder presset oppe for planlegging av byggetrinn II, strekningen Stanghelle-Voss, 
og at denne innlemmes i NTP i kommende periode. Strekningen er rasutsatt og kan ikke 
vente. Organisasjonen som har ansvar for Arna – Stanghelle har bygget opp kompetanse 
på planlegging av fellesprosjekt som må bli ivaretatt og videreført til neste byggetrinn. 

Når hele strekningen er utbygd vil prosjektet korte reisetiden mellom Bergen – Voss fra 1 
t og 10 min til 38 min.  

Realisering av K5 Bergen – Voss handler om nødvendig trygghet for reisende, behov for 
rassikring og forutsigbare reisevilkår for person- og varetransport. 

4. Gods 
FNB er opptatt av at godstrafikken har gode vilkår på Bergensbanen.  Det handler om 
forsyningssikkerheten til Vestlandet og langs banetraseen. Det handler også om gode 
rammebetingelser og vilkår for næringslivet mellom øst og vest. Størsteparten av gods 
mellom Oslo – Bergen går i dag på bane. (55% bane, 29% vei og 16% sjø).  
 
NTP 2025-2036 justerer tidligere målsetninger om overføring av gods fra vei til sjø og 
bane. I stedet for å sette spesifikke prosentmål for overføring av gods, fokuseres det nå 
på en mer helhetlig tilnærming som inkluderer effektivisering, miljøvennlighet og 
trafikksikkerhet. NTP er klar på at det kreves bedret infrastruktur for å gjøre jernbanen 
mer konkurransedyktig og attraktiv for godstransport. Bedret infrastruktur, slik som flere 
og forlengede krysningsspor, er høyst nødvendig for de 10 -12 godstogene som går på 
Bergensbanen hver dag. For den nye, kapasitetssterke godsterminalen på 
Nygårdsterminalen i Bergen er det for eksempel linjenettet som er begrensende, ikke 
terminalfasilitetene.   
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Ny ringeriksbane er ikke beregnet for godstrafikk. Denne vil fortsatt gå over Roa. Derfor 
vil tiltak på deler av Gjøvikbanen også være viktig for FNB å holde fokus på, og jobbe 
videre med, slik som for eksempel nytt krysningsspor på Sandermosen. 
 

5. Driftssikkerhet på Bergensbanen 
Vedlikehold og driftsstabilitet på jernbanenettet viktig. Målene for driftssikkerhet er ikke 
nådd og infrastrukturen mangler både vedlikehold og fornyelse. Bergensbanen har hatt 
flest avsporinger i Norge de senere år.  I 2024 og i 2025 har det vært uvanlig mange 
problemer langs bergensbanen. FNB er glade for at Bergensbanen blir prioritert, og vil 
jobbe for at videre vedlikehold og utbedringer av Bergensbanen blir høyere prioritert.  
 
FNB skal framsnakke effektpakkene som Jernbanedirektoratet utformer med relevans 
for Bergensbanen. Effektpakker er prosjekter og tiltak på de ulike banestrekningene i 
landet som inkluderer alt fra infrastrukturforbedringer, nye kjøretøy, trafikkavtaler, 
togavganger til godstrafikk. Målet er å forbedre togtilbudet, øke kapasiteten og 
effektiviteten, samt redusere miljøpåvirkningen.  For Bergensbanen er Effektpakke 14 og 
18 aktuelle. Begge omhandler etablering av nye stasjoner og krysningsspor i 
milliardklassen. Effektpakkene løser flaskehalsene underveis og gigantprosjektene løser 
flaskehalsene i hver ende av strekningen. 
 
FNB skal framsnakke innføring av ERTMS-signalsystem. Dette er et standardisert system 
for signalisering og trafikkstyring i Europa. ERTMS vil modernisere og forenkle 
jernbanetrafikken, og føre til at vi slipper forsinkelser pga. signalfeil i fremtiden. ERTMS 
er nylig innført på Gjøvikbanen, og at det skal etter planen igangsettes på Vestfoldbanen 
desember 2026. Oppgradering til ERTMS på Bergensbanen er prioritert. FNB vil følge opp 
dette og vil jobbe videre for trinnvis utbygging på strekningen. 
 

6. Bergensbanen som reiselivsdestinasjon 
VY fremhever Bergensbanen som sin viktigste reiselivsbane. Den er vurdert av The 
Guardian  for å være blant verdens 10 vakreste jernbanestrekninger.  Fra FNB sin side må 
det jobbes for å styrke Bergensbanens posisjon som en viktig reiselivsdestinasjon. I 
samarbeid med kommunene langs Bergensbanen og VY skal FNB være en aktør i å 
fremheve Bergensbanen sin attraktivitet og omdømme innenfor reiselivet. Dette er viktig 
for reiselivsnæringen nasjonalt. 

https://www.theguardian.com/travel/gallery/2010/apr/29/best-train-journeys
https://www.theguardian.com/travel/gallery/2010/apr/29/best-train-journeys
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7. Klima 
I et klimaperspektiv vil forbedringene på jernbanenettet styrke togets konkurranseevne 
mot andre transportalternativ. Kapasitetsutvidelser og reisetidsbesparelser muliggjør 
overføring av mer gods fra vei til bane, og toget kan ta andeler fra biltrafikken på 
strekningen. Når K5 og FRE16 er realisert, vil tog være et reelt alternativ til fly for 
persontrafikk mellom Bergen og Oslo. Med en reisetid på under 5 timer, viser utredning 
fra Multiconsult fra 2022 at så mange som 900.000 reisende vil velge tog fremfor fly 
mellom Oslo og Bergen. Gjennomføring av FRE16 og K5 vil være viktige bidrag for at 
Norge når kan nærme seg sine nasjonale klimamål innenfor samferdsel. 
 

8. Forsvar og beredskap 
I dagens verdensbilde ser vi et større fokus på forsvar og beredskap og viktigheten av 
det. Økt sikkerhetspolitisk ustabilitet, krig, pandemi, mer ekstremvær og økende 
teknologiske trusler bidrar til at vi må tenke beredskap på en annen måte enn tidligere. 
Politisk er man opptatt av å styrke samarbeidet mellom transport- og forsvarssektoren, 
og det er blant annet utarbeidet et nytt rammeverk for dette.  Bergensbanen spiller en 
viktig rolle som beredskapslinje for Forsvaret mellom øst og vest. 
 
Jernbanen blir regnet som kritisk infrastruktur og er en del av den nasjonale 
beredskapen, spesielt i krisesituasjoner. Den er viktig for transport av militære ressurser 
og personell, og fungerer som en del av totalforsvaret. Banen er også viktig for NATO, da 
Norge fungerer som mottaks- og transittland for militære ressurser. Nord-Europas 
største maritime militærbase ligger ved endepunktet på Bergensbanen og denne 
transportkorridoren mellom øst og vest er derfor svært viktig i et beredskapsperspektiv. 
 

9. Bo- og arbeidsmarked 
Å korte ned reisetiden inn til Oslo og Bergen vil føre til vekst i de regionale bo- og 
arbeidsmarkedene i områdene utenfor storbyene. Med stadig økende boligpriser og et 
presset arbeidsmarked har de store byene behov for avlastning. Realiseringen av 
Ringeriksbanen og K5 vil gjøre det betydelig mye enklere å pendle inn til Oslo og Bergen, 
og mange vil kunne bosette seg utenfor byene. Storbyene vil samtidig ha tilgang på 
kompetanse fra større regioner. 

Betydningen av Bergensbanens forkortelse: 

Ringeriksbanen som en InterCity strekning vil avlaste de allerede pressede områdene 
utenfor Oslo, for eksempel Romeriksregionen, Asker og Bærum. På Ringerike er det 

https://nyebergensbanen.no/wp-content/uploads/2022/11/Rapport-Fra-fly-til-tog-til-FNB-20221115.pdf
https://nyebergensbanen.no/wp-content/uploads/2022/11/Rapport-Fra-fly-til-tog-til-FNB-20221115.pdf
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avsatt store areal til bolig- og næringsutvikling. Ifølge SSB kan Ringerike kommune alene 
vokse med 15 000 nye innbyggere ved en realisering av prosjektet. 

For Bergen kommune vil realiseringen av K5 fra Arna til Voss være viktig for å skape et 
tettere bo og arbeidsmarked også på Vestlandet. 

 
 

 


